Décision n° 2024-DEC-01 du 8 avril 2024
relative à la mise en exploitation d'un magasin sous l'enseigne « Celio » d'une surface de
150 m² au sein du futur centre commercial « Hyper U » à Païta
L’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie (le président statuant seul),
Vu le dossier de notification, adressé complet à l’Autorité de la concurrence de la
Nouvelle-Calédonie le 30 janvier 2024 et enregistré sous le numéro 24-0002EC, relatif à la mise
en exploitation d'un magasin sous l'enseigne « Celio » d'une surface de 150 m² au sein du futur
centre commercial « Hyper U » situé sur la commune de Païta ;
Vu la loi organique modifiée n° 99-209 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie ;
Vu la loi du pays n° 2014-12 du 24 avril 2014 portant création de l’Autorité de la concurrence
de la Nouvelle-Calédonie (ci-après l’« Autorité ») et modifiant le livre IV de la partie législative
du code de commerce applicable en Nouvelle-Calédonie (ci-après le « code de commerce ») ;
Vu le code de commerce et notamment ses articles Lp. 432-1 à Lp. 432-5 et Lp. 461-3 ;
Vu l’arrêté n° 2018-43/GNC du 9 janvier 2018 modifié concernant les modalités d’application
et le contenu du dossier de notification d’une opération dans le secteur du commerce de détail ;
Vu le rapport du service d’instruction en date du 3 avril 2024 proposant d’autoriser l’opération
en application du troisième alinéa du III de l’article Lp. 432-3 du code de commerce ;
Vu les pièces du dossier ;

d’une surface de vente de 100 m² 8.
9. La présente opération concerne exclusivement l’ouverture du magasin sous l’enseigne « Celio »
à Païta (ci-après le magasin « Celio Païta »).
10. Selon la partie notifiante, la mise en exploitation du magasin Celio Païta est prévue pour la 2ème
quinzaine de juillet 2024, en même temps que l'ouverture du magasin « Hyper U Païta », et
générera trois emplois9.
C. Contrôlabilité de l’opération
11. Conformément à l’article Lp. 432-1 du code de commerce :
 « II. – Par dérogation aux dispositions du I, toute opération dans le secteur du commerce de
détail doit être notifiée, quelle que soit la surface de vente concernée, lorsque l’exploitant ou le
futur exploitant dispose, à l’issue de l’opération, d’une part de marché égale ou supérieure à
4 Voir les pages 4-5 du dossier de notification (Annexe 1, Cotes 5-6).
5 Voir la page 11 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 12) et la décision de l’Autorité n° 2023-DEC-04 du
1er mars 2023 relative à la mise en exploitation d’un magasin sous l’enseigne « Décathlon » d’une surface de
1 200 m² à Koné.
6 Voir les décisions de l’Autorité n° 2020-DEC-09 du 22 septembre 2020 relative à la mise en exploitation d’un
hypermarché sous l’enseigne « Hyper U » d’une surface de 5 500 m² à Anse Uaré, dans la zone de Ducos à
Nouméa, par la société Ballande SAS et n° 2020-DEC-08 du 11 septembre 2020 relative à la mise en exploitation
d’un hypermarché sous enseigne « Hyper U » d’une surface de 3 600 m² à Païta par la société Ballande SAS.
7 Voir le courriel du cabinet PDGB en date du 14 février 2024 (Annexe 21, Cote 155).
8 Etant précisé que cette dernière ouverture ne donne pas lieu à notification au titre du contrôle des opérations de
commerces de détail, dès lors que la surface concernée est inférieure à 600 m² et que la part de marché du groupe

sur celui du contrôle des concentrations, implique une double analyse du marché de la
distribution11.
17. La délimitation du marché pertinent se fonde d’une part, sur un examen des caractéristiques
objectives du produit ou du service en cause (caractéristiques physiques, besoins ou préférences
des clients, différences de prix, canaux de distribution, positionnement commercial,
environnement juridique) et, d’autre part, sur la zone géographique sur laquelle les offreurs
exercent une pression concurrentielle effective et pour laquelle l’analyse des éléments tels que
les coûts de transport, la distance ou le temps de parcours des acheteurs, les contraintes légales
et règlementaires, les préférences des clients sont autant d’indices permettant de circonscrire le
marché12.
18. En l’espèce, le futur magasin Celio Païta proposera des produits d’habillement pour homme sur
une surface de vente de 150 m².
19. L’opération sera donc analysée sur le marché aval de la distribution au détail de vêtements (A)
ainsi que sur le marché amont de l’approvisionnement en vêtements (B).
10 Voir la page 2 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 3).
11 Voir les décisions de l’Autorité n° 2023-DEC-06 du 1er mars 2023 relative à la mise en exploitation, par la
société FDS NC SAS, d'un magasin sous l'enseigne « Fabrique de Styles » d'une surface de 980 m² dans la zone
du Quartier Latin à Nouméa ; n° 2022-DEC-07 du 7 octobre 2022 relative à l’ouverture d’un commerce de détail
sous l’enseigne « Gifi » d’une surface de 796 m² situé dans le centre commercial Pwa-Yaya à Koumac;
n° 2018-DEC-03 du 18 mai 2018 relative à l’ouverture d’un commerce de détail d’une surface de vente de 1 321 m²
sous l’enseigne « House » au centre commercial « Les Jardins d’Apogoti » sur la commune de Dumbéa ; l’arrêté
n° 2017-2085/GNC du 12 septembre 2017 relatif à la création et la mise en exploitation par la SARL Home Dépôt
d’un commerce de détail d’une surface de vente de 700 m² à enseigne Home Dépôt, situé à Nouméa.
12 Ibid.
7
A. Le marché aval de la distribution au détail de vêtements

qualité, sans pour autant pouvoir être considérés comme des produits de luxe. Ainsi,
BALLANDE SAS a considéré dans son analyse que CELIO était présent sur le marché des
vêtements pour homme de « milieu de gamme »18.
24. Ce positionnement de la marque Celio sur le sous-segment des vêtements pour homme de
« milieu de gamme » a été confirmé lors du test de marché réalisé pendant l’instruction19.
25. Par conséquent, l’analyse de la présente opération sera effectuée sur le marché des vêtements
pour homme de « milieu de gamme » distribués en boutiques spécialisées.
2. Le marché géographique
26. Dans le secteur du commerce de détail, les marchés géographiques pertinents sont de dimension
locale, correspondant à la zone de chalandise du magasin en cause. En général, la zone de
13 Voir les décisions de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 21-DCC-166 du 29 septembre 2021 relative
à la prise de contrôle exclusif de la société Caroll International par le groupe Beaumanoir ;  n° 20-DCC-163 du 17
novembre 2020 relative à la fusion de fait entre les groupes Oosterdam et Happychic ; n° 21-DCC-128 du 22 juillet
2021 relative à la prise de contrôle exclusif d'actifs du groupe Kidiliz par le groupe Idkids et n° 10-DCC-86 du
4 août 2010 relative à la prise de contrôle exclusif de la société Aster-Mod par la société Verywear.
14 Voir les décisions de l’Autorité n° 2023-DEC-07 du 7 mars 2023 relative à la mise en exploitation, par la société
Kiatex NC SAS, d'un magasin sous l'enseigne « Kiabi » d'une surface de 961 m² à Dumbéa ; n° 2020-DEC-05 du
25 juin 2020 relative à l’ouverture d’un magasin d’une surface de vente de 1 163 m² sous l’enseigne « Gémo »
situé sur la commune de Nouméa ; n° 2018-DEC-01 du 19 avril 2018 relative au changement d’enseigne du
commerce de détail « Styleco », situé rue de l’Alma à Nouméa, au profit de l’enseigne « La Halle » et l’arrêté
n° 2017-445/GNC du 21 février 2017 relatif à la demande d’agrandissement de 269 m2 présentée par la SAS
Ballande du magasin Styleco situé rue de l’Alma à Nouméa.
15 Ibid.
16 Voir les décisions de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 20-DCC-163 et n° 21-DCC-128 précitées.
17 Etant précisé que le futur magasin Celio Païta ne distribuera pas de chaussures en raison de sa surface de vente

secondaire de chalandise de 30 minutes en voiture autour du magasin cible. Cependant,
s’agissant de la zone primaire, le groupe Ballande estime qu’elle devrait être étendue à 15
minutes pour les raisons suivantes :
▪ l'étroitesse de l'offre en vêtements de « milieu de gamme » en Nouvelle-Calédonie serait
un facteur essentiel pour la délimitation du marché, et cette rareté de l'offre conduirait à
ce que les consommateurs effectuent un temps de trajet un peu plus long pour répondre
à leurs besoins en vêtements de qualité. Ainsi « une limitation du marché géographique
à un rayon de 10 minutes n'aurait pas de sens, tant au regard des caractéristiques des
produits, que des caractéristiques du marché »23 ;
▪ la clientèle pour les vêtements de « milieu de gamme » est en majorité véhiculée de sorte
qu’un temps de trajet entre 10 et 15 minutes pour se rendre dans des magasins de gamme
similaire à Celio n’est pas de nature à les faire renoncer à jouer la concurrence entre les
enseignes de milieu de gamme. Cette clientèle serait plutôt encline à effectuer ses achats
de vêtements dans le centre-ville de Nouméa, au-delà de 15 minutes de trajet ;
20 Voir la décision de l’Autorité n° 2023-DEC-07 et l’arrêté n° 2017-445/GNC précités et l’arrêté
n° 2017-443/GNC du 21 février 2017 relatif à la création et la mise en exploitation par la SARL Espace Import
d’un commerce de détail d’une surface de vente de 777 m² sous enseigne First Déco, situé à Nouméa.
21 Voir les décisions de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 21-DCC-166 et n° 20-DCC-163 précitées.
22 Voir les décisions de l’Autorité n° 2020-DEC-05 et n° 2018-DEC-01 précitées ainsi que l’arrêté
n° 2014-965/GNC du 5 août 2014 relatif au changement d’enseigne et d’activité par la SAS Ballande d’un magasin
de commerce de détail d’une surface de 683 m2 situé au centre commercial Kenu in, et l’arrêté n° 2017-445/GNC
précité.
23 Voir la page 13 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 14).
9

faire présumer l’existence d’un pouvoir de marché important, étant précisé qu’une telle
présomption peut toutefois être réfutée au motif que la part de marché n’est que l’un des facteurs
susceptibles de conférer à une entreprise une position dominante32.
A. Sur le marché aval de la distribution au détail de vêtements
homme de « moyenne gamme »
46. Pour rappel, sur proposition de la partie notifiante, et compte tenu des résultats du test de marché
et de la consultation publique à l’attention des consommateurs mentionnés supra, l’analyse
concurrentielle a porté sur deux niveaux de zones de chalandise :
▪ une zone « primaire » établie sur la base d’un temps de parcours de 15 minutes en voiture
autour du magasin cible ;
▪ ainsi qu’une zone « secondaire » constituée par le grand Nouméa estimée à 30 minutes
de voiture autour du magasin cible.
29 Voir la page 14 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 15).
30 Voir la page 14 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 15).
31 Voir la décision de l’Autorité n° 2022-DEC-07 précitée.
32 Voir notamment les décisions de l’Autorité n° 2022-DEC-09 du 21 décembre 2022 relative à l’ouverture d’un
magasin d’optique sous enseigne « Les Opticiens Mutualistes » d’une surface de 36 m² à La Foa et
n° 2020-DCC-05 du 9 avril 2020 relative à la prise de contrôle exclusif de la SAS Socalfi par la SA Crédical.
11
47. Le tableau ci-dessous présente la répartition des parts de marchés (en superficie) de la partie
notifiante et de ses principaux concurrents sur la distribution de vêtements homme de « moyenne
gamme » en boutique spécialisée dans la zone de chalandise « primaire ».